

Maja Ekdahl  
Deltagare i internationella akademien och praktikant på Centerpartiets internationella kansli i  
Stockholm  
Januari 2022

### **Vad gör man när regelboken saknas?**

Detta är den sista månadsrapport jag kommer skriva som praktikant på Centerpartiets internationella kansli. Min tid som praktikant har präglats av pandemi, utmaningar, snabba bollar, skratt, sammanhållning och en känsla av värde. Det är en tid jag aldrig skulle byta bort och som jag hoppas att alla som kommer efter mig också får uppleva.

Att skriva att vi lever i en utmanande tid börjar nästan bli överflödigt. Vi har under en längre tid fått höra hur demokratin är på nedgång, auktoritära ledare sitter alltmer bekvämt i sina stolar och utanförskapet växer överallt. Vi läser artiklar om hur högerextrema partier välkomnas in i värmen, unga saknar framtidstro och senaste veckorna har vi drönare som flyger över skyddsobjekt som får 12-åringar att med rädsla i ögonen fråga sina föräldrar om Ryssland kommer att invadera Sverige.

Vad händer? Och vad gör vi nu?

Liberala partiers arbete för fri- och rättigheter är viktigare än någonsin. Under min praktik fick jag sätta mig in i Centerpartiets arbete inom Alliance of Liberals and Democrats for Europe (ALDE), European Liberal Forum (ELF) och Liberal International (LI), alla organisationer som jobbar för en mer liberal framtid. Organisationerna samlar liberala partier och parter runt om Europa och världen för att tillsammans jobba för att motverka de auktoritära vindar som blåser.

Europeisk politik är alltid stormig: den hanterar inhemska maktkamper samtidigt som den måste driva europeiska frågor på en internationell arena. Liberala partier är generellt positivt inställda till europeiskt samarbete och negativt inställda till populism. Ändå uppkommer det situationer där liberala partier väljer att samarbeta med populistiska partier i sina egna länder, eller ännu värre, går mot mer populistisk politik själva. Men vad gör liberala organisationer när de egna medlemspartierna, vars syfte är att motverka auktoritära partier, börjar närma sig dessa i de egna länderna?

Under ett councilmöte i Rom med ALDE lyftes frågan, bland annat av Centerpartiet, Estland och Tjeckien. Medlemspartier agerar på nationell nivå på ett sätt som inte överensstämmer med de liberala värden ALDE slår vakt om. Organisationer som ALDE måste kunna ge ett svar på hur man hanterar dessa ärenden. Populistisk politik står direkt emot den politik som partierna och organisationerna identifierar sig med och underminerar det arbete organisationerna vill driva igenom på större skala. För att kunna fördöma populistisk agerande måste organisationerna först titta i de egna leden.

Detta har lett till identifieringen av ett större problem - det finns inte någon regelbok kring hur detta ska hanteras.

För att liberala organisationer ska bibehålla sin legitimitet krävs det att de hanterar ärenden där partier agerar utanför ramen av vad som är acceptabelt för ett liberalt parti på ett systematiskt och adekvat sätt.

Maja Ekdahl  
Deltagare i internationella akademien och praktikant på Centerpartiets internationella kansli i  
Stockholm  
Januari 2022

Men man förstår också tveksamheten inför att införa ett formellt regelverk då detta öppnar upp för diskussioner likt: hur mycket makt ska en organisation som ALDE egentligen ha över partiets inhemska politik? För ett tag sedan ingick de svenska Liberalerna i en budget tillsammans med Sverigedemokraterna, borde detta vara något som exempelvis ALDE borde utreda? Det finns en risk att regelverket används på ett sätt som splittrar mer än det samlar organisationen, men där är vi inte än.

Vi ser alltså ett trefaldigt problem, vissa liberala partier går populistiska ärenden, liberala organisationer har inget sätt att reglera detta, vilket i sin tur kan komma att skapa ett legitimitetsproblem.

Liberala organisationer måste ta tag i detta problem omgående för att inte riskera att liberala värderingar urholkas i en tid där de måste stå stabilt. Centerpartiet är ett av de partier som leder denna kamp.

Jag vill avsluta min månadsrapport med att tacka Mikaela Hellman och Astrid Nord för min tid på Centerpartiets internationella kansli. De är två personer med enorma hjärtan som jobbar väldigt hårt för att akademien ska vara så bra som den är. Alla akademideltagare jag mött har en enorm respekt inför arbetet dessa två utför, något som måste lyftas.

Jag hoppas att vi hörs igen och tackar nu för mig.

Maja Ekdahl